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                校長  加藤 俊一 

 朝夕が涼しくなり、秋の季節に移り変わる中、９月１８日より令和７年度埼玉県新人体育大会兼県民

総合スポーツ大会上尾市予選会の各競技が行われました。９月１６日の壮行会では、各部長が新人戦・

コンクール等に向けて意気込みを発表し、３年生からはエールをもらって、今大会の新人戦に臨みまし

た。 

初めての公式戦において、緊張して普段ならできることができなくなった人もいたかもしれませんが、

今後のための良い経験ができたと受け止め、大事な場面で力が発揮できるように、これからも普段の練

習やトレーニングを積み重ねていきましょう。 

今回の新人戦は、男子卓球部が団体戦優勝、男子バスケットボール部が優勝、男子ソフトテニス部で

は酒井・黒須ペアが準優勝、陸上競技部では、三上君が１年生１００ｍで第２位となり、それぞれ県大

会出場を決めてくれました。その他、野球部が準優勝、バドミントン部では、志賀・伊藤ペアが第３位、

男子卓球部ではシングルスで酒井君、小圷君がともに第３位と健闘しました。 

また、水泳では１・２年生の女子が団体優勝と個人でも各種目で優勝や上位入賞、硬式テニスでは島

田君がシングルス優勝を果たし、日頃の練習の成果が結果につながり、すばらしい成績を収めました。 

皆さんにはこの結果で満足することなく、次の目標に向かってさらに努力を続けて、より高いステー

ジでの活躍を期待しています。 

今回の大会で印象に残ったことは、２年生が成長し、非常にたくましくなったことだと思います。真

剣に集中して取り組む姿が一回り大きく見えて、この暑い夏を乗り越え、精神的にも強く鍛えられたの

ではないでしょうか。３年生が引退したあとに、思いを引き継いで一生懸命に部活動に打ち込んだこと

が成長につながっていると思います。 

残念ながら、結果が出せなかったり、負けてしまったりした人もいますが、今の自分にできること、

次にやらなければならないことを振り返り、学校総合体育大会に向けて、目標を定めてがんばっていき

ましょう。 

壮行会の校長激励で、「やらない後悔よりも、やって後悔し、次につなげてほしい」と話をしました。

今回のタイトルは同じような意味で、「為せば成る、為さねば成らぬ、何事も、成らぬは人の為さぬな

りけり」を紹介します。この言葉は、江戸時代後期の米沢藩主である上杉
うえすぎ

鷹山
ようざん

が家臣に教訓として与え

た言葉で、「どんなことでも、やろうと強い意志をもって行動すれば必ず実現できる。しかし、やらな

いから実現できないのだ」という意味です。 

大事なことは、自分で決めたことを確実にやりきるということです。目標を達成するためにやらなけ

ればならないこと、今の自分の状況の中でベストをつくすこと、あきらめずに最後まで力を出し切るこ

とが成功につながることを上杉鷹山は家臣に伝えています。 

皆さんが中学生でいられる時間は限られています。努力すれば必ず勝利したり、結果が出たりするわ

けではないですが、努力したら必ず成長します。人として成長するために、強い意志をもって自分の力

で壁を乗り越えられるようがんばりましょう。 

 １０月３０日の合唱祭、学級で団結し、学校全体で心を一つにして、「為せば成る」をやり遂げてく

ださい。感謝と感動があふれる合唱祭となることを楽しみにしています！ 
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火曜①②③④＋木⑥＋火⑤　昼清掃・６時間目なし（３年）

三者面談（３年）　二者面談(〜１８日)

開校記念日

金曜日課　昼清掃・６時間目なし（３年）
南部北地区音楽会　三者面談（３年）

月曜日課

上尾市野球連盟グランド使用

上尾市中学校駅伝競走大会
瓦葺中授業公開週間

特別日課　上尾市中学校駅伝競走大会予備日
合唱祭リハーサル（２年）

スポーツの日

朝会日課　全校朝会　後期時間割試行
前期最終中央委員会　上尾看護専門学校実習

文化の日

三者面談（３年）

社会体験チャレンジ１日目（２年）
昼清掃・６時間目なし（３年）　三者面談（３年）

社会体験チャレンジ１日目（２年）
上尾市小・中学校音楽会

木曜日課①②③④⑤　６時間目なし
後期第１回専門委員会

県民の日

期末テスト①（３年）　ふれあいデー

期末テスト②（３年）　火曜日課

火曜日課　尿検査二次

後期第１回中央委員会　三者面談（３年）
東側５校中学校交流会（わかくさ学級）

勤労感謝の日

特別日課　合唱祭リハーサル（１年）　聖学院大学実務実習

生徒会本部役員選挙リハーサル　ふれあいデー

生徒会本部役員選挙
聖学院大学実務実習

特別日課　聖学院大学実務実習

特別日課　金曜日課
合唱祭リハーサル（３年）

木曜日課③④⑤⑥
合唱祭前日準備・リハーサル

合唱祭
定時退勤推奨ウイーク（～１１月５日）

24 月

25 火

22 土

23 日

上尾市野球連盟校庭使用（８時〜１７時）

朝会日課　生徒朝会
生徒会本部役員・専門委員長解任式・任命式

木曜⑥（合唱祭振り返り）＋月曜①②③④⑤
三者面談（３年）　６時間目なし（３年）

火曜日課　県新人体育大会（陸上）

第２回進路説明会（３年）

中間テスト①

中間テスト②
社会体験チャレンジ事前訪問（２年）

第２回南部地区校長会テスト（３年）
わかくさ校外学習　後期時間割開始

水曜日課　わかくさ校外学習
合唱祭リハーサル（１年）

朝会日課　全校朝会　木曜①②③④⑤＋火⑥　昼清掃・６
時間目なし（３年）　尿検査一次①
スケアード・ストレート（２年）　三者面談（３年）

金曜日課①②③④⑥⑤　昼清掃・６時間目なし（３年）
尿検査一次②　三者面談（３年）

特別日課　木曜日課　上尾看護専門学校実習
部活動停止期間（～１５日）

県新人体育大会（陸上）
第３回学校運営協議会

新人体育大会地区大会（予備：硬式テニス）

前期最終専門委員会　清掃なし

南部教育事務所教育支援担当、学力向上推進
担当学校訪問　特別時間割（５時間授業）

18 火

12 水

30 日

19 水

16 日

17 月

28 金

29 土

26 水
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20 木

21 金

振替休日
部活動停止期間（～１２月２日）

上尾市野球連盟校庭使用（８時〜１７時）
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